VII. Ambas potestades son, en su respectiva esfera, las más altas; y en este concepto son independientes una de otra: de su mutua concordia depende la paz y la salud de los pueblos.

1. Innoc. III. Ep. VII. 54. Reg. Bohem.: Sic sibi spiritualis et materialis gladius mutuae mutant subventionis auxilium et vicissim communicant vires suas, ut defectus ope vicaria suppleant et uterque alterius suppleat imperfectum. X. 141 Comit. et Baron. Sicil.: Unde cum spiritualis et materialis gladius mutuo se debeant adjuvare... idem rex nobis humiliter supplicavit, ut eos, qui terrenam non metuant potestatem, per censuram ecclesiasticam cogere ad exhibendum sibi subsidium opportunum. Y por el contrario VII. 212: Gladium, quem Petrus per semetipsum exercet. non metuunt, qui sunt extra ovile Domini constituti; por cuya razon es necesario, ut saecularis gladius potestatis, qui ad malefactorum vindictam a regibus et principibus bajulatur, ad vindicandam evaginetur injuriam Salvatoris.

2. La misma opinion sostuvieron ya los Santos Padres. Greg. M. III. 65:

Ut terrestre regnum coelesti regno famuletur. Augustin. Ep. CLXXXV. sq.: Quomodo ergo reges serviunt in timore (Ps. 2, 11), nisi ea, quae contra jussa Domini fiunt, religiosa severitate prohibendo et plectendo?... In hoc ergo serviunt Domino reges, cum ea faciunt ad serviendum illi, quae non possunt facere nisi reges. Id. Civ. Dei V. 24: Felices eos dicimus, si juste imperant,... si suam potestatem ad Dei cultum maxime dilatandum majestatis ejus famulam efficiunt. De donde viene el llamarse Carlomagno en las Capitulares "devotus sanctae Ecclesiae defensor humilisque adjutor.," Y Luis el germano escribe lo siguiente (Floss, Leon. P. VIII. Privil. Friburg. 1858. p. 75): Omnipotens Deus vos ideo praefecit in Apostolatus culmine, ne spiritalis ordo sine jure et lege laberetur in voragine confusionis, nosque vestrae pietati clementer constituit consortes, ut, quod religio reprimere non valet, terror et disciplina saecularis per nos opitulante Christo emendet.

3. Los Apóstoles reconocieron expresamente la obligación en que están los cristianos de someterse á la autoridad civil, pero declararon que eran independientes de ella en cuanto á los actos religiosos. Todo el mundo está obligado á obedecer á la autoridad, es el consejo que dan Pedro y Pablo (I Petr. 2, 13. 17. Rom. 13, 1 — 6); porque es servidora de Dios sobre la tierra, puesta para administrar la justicia. Nada tiene que ver con esto, ni la forma bajo la cual se ejerce, ni la condicion moral y religiosa de sus representantes. Toda autoridad procede de Dios, por consiguiente, la obediencia no debe ser puramente externa y arrancada por el temor, ántes bien, ha de ser motivada por la conciencia. Véase Chrysostom. in h. l.: Tal debe ser tambien la norma de conducta de los cristianos que viven bajo una autoridad pagana, segun expresamente lo manifestó Nuestro Señor, cuando dijo (Matth. 22, 21): Reddite ergo Caesari, quae sunt Caesaris, et quae sunt Dei, Deo, cuyas palabras, si bien se refieren especialmente á las contribuciones, comprenden todo lo que por *el derecho y por la ley* corresponde á la potestad civil. Pero tampoco debe dársele más; pues sobre todo poder, áun el más elevado, está el Altísimo, Dios (Joan. 19, 11), á quien debemos acatamiento, y en el caso de un conflicto entre ambas potestades, á Él debemos obediencia ántes que al César; pues "oportet Deo magis obedire quam hominibus.," (Act. 5, 29).

Con estos principios quedó sentada para siempre la independencia de la vida religioso-moral y la de aquella institucion en y por medio de la cual debía desarrollarse esa vida, á diferencia del paganismo bajo cuya influencia pereció en el Estado la religion y la moral. "La Iglesia, rescatada á tan alto precio, no debía ser nunca esclava del hombre.," (I Cor. 7, 23). Hé aquí de qué manera el Cristianismo ha dado origen á dos importantísimas creaciones: ha ennoblecido y moralizado los deberes de los súbditos, considerándolos como asunto de conciencia y poniendo en la fe su fundamento; y ha descubierto un orden más elevado de la vida, estableciendo como base de ésta el amor y la verdad revelada y fundando una sociedad encargada de enseñarla y de fomentarla. San Agustin ha compendiado esta doctrina en el siguiente pasaje (Civ. Dei. XIX. 17):

Rerum vitae huic mortali necessarium utrisque hominibus et utrique domui communis est usus; sed finis utendi cuique suus proprius multumque diversus. Ita etiam terrena civitas, quae non vivit ex fide, terrenam pacem appetit . . . Civitas autem coelestis, vel potius pars ejus, quae in hac mortalitate peregrinatur, et vivit ex fide, etiam ista pace necesse est utatur, donec ipsa, cui talis pax necessaria est, mortalitas transeat. Ac per hoc, dum apud terrenam civitatem velut captivam vitam suae peregrinationis agit . . . legibus terranae civitatis, quibus haec administrantur, quae sustentandae mortali vitae accommodata sunt, obtemperare non dubitat, ut, quoniam communis est ipsa mortalitas, servetur in rebus ad ipsam pertinentibus inter civitatem utramque concordia. Unicamente existe motivo para un proceder contrario cuando el Estado se empeña en obligar á la Iglesia á que acepte sus falsos dioses; fuera de este caso: haec coelestis civitas . . . ex omnibus gentibus cives evocat, atque in omnibus linguis peregrinam colligit societatem, non curat, quid in moribus, legibus institutisque diversum est . . . *nihil eorum rescindens* nec destruens, imo etiam servans ac sequens, quod licet diversum in diversis nationibus, ad unum tamen eundemque finem terranae pacis intenditur, *si religionem*, qua unus summus et verus Deus colendus docetur, *non impedit*. Utitur ergo etiam coelestis civitas in hac sua peregrinatione pace terrena, et de rebus ad mortalem hominum naturam pertinentibus, humanarum voluntatum compositionem, *quantum salva religione et pietate conceditur*, tuetur atque appetit.

4. Bajo el reinado de Constancio, hijo de Constantino, empezaron los emperadores á mezclarse en los asuntos interiores de la Iglesia . . . á cuya ingerencia se opusieron con decisión los Obispos, fundándose en la autonomía que el Señor ha dado á su Iglesia. Hé aquí cómo se expresa sobre el particular Osio de Córdoba, citado por San Atanasio (Histor. Arian. n. 44): *Μή τῆσι σακρῶν ἐς τὰ ἐκκλησιαστικά, μηδὲ τῷ περὶ τοῦτων ἡμῶν παρικαλεῶν ἀλλὰ μᾶλλον παρ' ἡμῶν τῷ μάκροσιν τάδε σοὶ βασιλεῖσι ὁ Θεὸς ἐνεργήσεν, ἡμῶν τῆς ἐκκλησίας ἐπίστευσε*, ib. 77: Desde luego se vienen á la memoria los horrores profetizados por Daniel (9, 27), al ver: *ἐξάρχοντα τῶν νομιζομένων ἐπισκόπων καὶ προκαθήμενων τῶν ἐκκλησιαστικῶν κρείτων*. Gregor. Naz. Orat. XVII. 8: *Καὶ ὁ τοῦ Νηροῦ νόμος ὑποτίθηται ὑμῶς τῇ ἐστὶ δυναστείᾳ καὶ τῷ ἐνθῷ βήματι: Ἀρχόμεν γὰρ καὶ αὐτῶν προσήκειν δεῖ, ὅτι καὶ τῆν μαζῶνα καὶ τελειωτέραν ἀρχὴν ἢ δεῖ τὸ πνεῦμα ὑποχωρήσει τῇ τυράν. καὶ τοῖς γῆναισ τῶ ἐπουράνιᾳ. La misma figura se lee Constit. Apostol. II. 34, Joan. Chrysostom. in Jes. Hom. IV. 4: *Μέγε ἔσω τῶν οὐκείων ἔρων ἄλλοι ἔροι βασιλείας, καὶ ἄλλοι ἔροι ἱερωσύνης: ἀλλ' αὐτῶν μαζῶν ἐκείνης*. «Con gran acierto, y mostrando esa generosidad que tan bien cuadra á un cristiano y particularmente á un Obispo.» (Neandro) dice Hilario (Ad Constant. I. 2. b.): *Idecir laboratis (Caesares) et salutaribus consiliis rempublicam regitis . . . ut omnes, quibus imperatis, dulcissima libertate potiantur. Certe vox exclamantium a tua mansuetudine exaudiri debet, Catholicus sum, nolo esse haereticus; Christianus sum, non Arianus . . . Aequumque debet videri sanctitati Tuae, ut qui timent Dominum Deum divinumque iudicium, non polluantur aut contaminentur execrandis blasphemis, sed habeant potestatem, ut eos sequantur episcopos et praepositos, qui et inviolata conservant foedera caritatis et cupiunt perpetuam et sinceram habere pacem. Ambros. Ep. 20: Mandatur: Trade basilicam. Respondeo, nec mihi fas est tradere, nec tibi accipere, imperator, expedit . . . Scriptum est: Quae Dei Deo, quae Caesaris, Caesari. Ad imperatorem palatia pertinent, ad sacerdotem ecclesiae. Publicorum tibi mœnium jus commissum est, non sacerdotum. Id. Ep. 21: Quando audisti, clementissime imperator, in causa fidei laicos de Episcopo iudicasse? Imperator *intra* Ecclesiam, non *supra* Ecclesiam est; bonus imperator quaerit auxilium Ecclesiae, non refutat. Hilar. e. Auxent. n. 3: Quibusnam suffragiis ad praedicandum evangelium usi sunt? . . . anne aliquam sibi assumebant e palatio dignitatem? Nerone aut Vespasiano aut Decio patrocinantibus tuebantur? Ambros. Ep. 21 ad Valentin. (Jun.): Sacerdotes de sacerdotibus voluit iudicare. Por su parte los emperadores**